

**Prefeitura Municipal da Estância Turística de Ribeirão Pires**  
**Anexo II - Termo de Referência**

				<b>Média</b>	
<b>Item</b>	<b>Qtde</b>	<b>Uni</b>	<b>Descrição Completa</b>	<b>VALOR UNITÁRIO</b>	<b>VALOR TOTAL</b>
<b>Lote 1</b>					
1	200	UN	Ácido fosfórico 37% condicionador em gel	R\$ 1,63	R\$ 325,33
2	30	UN	Resina composta nanohíbrida fotopolimerizável cor A10	R\$ 19,46	R\$ 583,70
3	100	UN	Resina composta nanohíbrida fotopolimerizável cor A20	R\$ 19,46	R\$ 1.945,67
4	100	UN	Resina composta nanohíbrida fotopolimerizável cor A30	R\$ 19,46	R\$ 1.945,67
5	80	UN	Resina composta nanohíbrida fotopolimerizável cor A35	R\$ 19,46	R\$ 1.556,53
6	40	UN	Resina composta nanohíbrida fotopolimerizável cor B10	R\$ 19,46	R\$ 778,27
7	50	UN	Resina composta nanohíbrida fotopolimerizável cor B20	R\$ 19,46	R\$ 972,83
8	50	UN	Resina composta nanohíbrida fotopolimerizável cor B30	R\$ 19,46	R\$ 972,83
9	150	UN	Sistema adesivo para esmalte e dentina fotopolimerizável com nanopartículas	R\$ 34,01	R\$ 5.101,00
			<b>VALOR TOTAL LOTE 1</b>	<b>R\$ 14.181,83</b>	
<b>Item</b>	<b>Qtde</b>	<b>Uni</b>	<b>Descrição Completa</b>	<b>VALOR UNITÁRIO</b>	<b>VALOR TOTAL</b>
<b>Lote 2</b>					
1	300	UN	Papel Grau cirúrgico 10cm	R\$ 49,68	R\$ 14.905,00
2	200	UN	Papel Grau cirúrgico 15cm	R\$ 66,18	R\$ 13.235,33
3	100	UN	Papel Grau cirúrgico 20cm	R\$ 83,03	R\$ 8.303,33
			<b>VALOR TOTAL LOTE 2</b>	<b>R\$ 36.443,67</b>	
<b>Item</b>	<b>Qtde</b>	<b>Uni</b>	<b>Descrição Completa</b>	<b>VALOR UNITÁRIO</b>	<b>VALOR TOTAL</b>
<b>Lote 3</b>					
1	30	UN	Cimento cirúrgico líquido	R\$ 16,04	R\$ 481,10
2	30	UN	Cimento cirúrgio pó	R\$ 17,17	R\$ 515,00
3	30	UN	Cimento endodontico obturador conrendo Hidroxido de Calcio	R\$ 52,56	R\$ 1.576,90
4	30	UN	Cimento Fosfato de zinco líquido	R\$ 8,00	R\$ 240,00
5	30	UN	Cimento Fosfato de zinco pó	R\$ 8,37	R\$ 251,00
6	20	UN	Cimento Ionômero de vidro fotopolimerizável Cor A3	R\$ 113,16	R\$ 2.263,20
7	500	UN	Cimento Ionômero de vidro Maxxion R	R\$ 23,83	R\$ 11.916,67

**Prefeitura Municipal da Estância Turística de Ribeirão Pires**  
**Anexo II - Termo de Referência**

8	250	UN	Cimento Óxido de zinco em pó	R\$ 4,26	R\$ 1.065,83
9	100	UN	Cimento Óxido de zinco presa rápida pó	R\$ 8,17	R\$ 817,33
10	100	UN	Cimento Óxido de zinco presa rápido líquido	R\$ 12,16	R\$ 1.216,00
11	100	UN	Cimento Temporario	R\$ 8,23	R\$ 823,33
			<b>VALOR TOTAL LOTE 3</b>	<b>R\$ 21.166,37</b>	
<b>Item</b>	<b>Qtde</b>	<b>Uni</b>	<b>Descrição Completa</b>	<b>VALOR UNITÁRIO</b>	<b>VALOR TOTAL</b>
<b>Lote 04</b>					
1	20	UN	Colgadura	R\$ 4,03	R\$ 80,67
2	50	UN	Esculpidor hollembach 3S	R\$ 7,58	R\$ 379,17
3	50	UN	Espátula dupla nº 1	R\$ 8,40	R\$ 420,00
4	50	UN	Espátula dupla nº 50	R\$ 8,40	R\$ 420,00
5	3.000	UN	Espelho bucal nº 5	R\$ 2,32	R\$ 6.970,00
6	10	UN	Pedra para afiação de curetas arkansas	R\$ 33,43	R\$ 334,33
7	30	UN	Porta amálgama de Plástico	R\$ 6,33	R\$ 190,00
8	50	UN	Porta matriz	R\$ 30,00	R\$ 1.500,17
9	50	UN	Seringa carpule com refluxo	R\$ 35,85	R\$ 1.792,67
			<b>VALOR TOTAL LOTE 04</b>	<b>R\$ 12.087,00</b>	
<b>Item</b>	<b>Qtde</b>	<b>Uni</b>	<b>Descrição Completa</b>	<b>VALOR UNITÁRIO</b>	<b>VALOR TOTAL</b>
<b>Lote 05</b>					
1	250	UN	Escova de Robson tipo pincel cor preta	R\$ 1,13	R\$ 283,33
2	30	UN	Mandril curto para disco de lixa baixa rotação	R\$ 3,32	R\$ 99,70
3	100	UN	Óleo lubrificante para alta rotação	R\$ 12,24	R\$ 1.224,33
4	250	UN	Papel de articulação	R\$ 1,35	R\$ 337,50
5	20	UN	Placa de vidro	R\$ 8,18	R\$ 163,53
6	800	PCTE	Roleta de algodão	R\$ 2,24	R\$ 1.794,67
7	60.000	UN	Sugador plástico descartável	R\$ 0,14	R\$ 8.400,00
8	150	UN	Taça de borracha	R\$ 1,46	R\$ 219,50
9	100	CX	Tira de lixa de acabamento resina composta	R\$ 5,49	R\$ 549,00
10	100	CX	Tira matriz de poliéster Caixa com 50 tiras	R\$ 1,23	R\$ 123,33
			<b>VALOR TOTAL LOTE 05</b>	<b>R\$ 13.194,90</b>	

**Prefeitura Municipal da Estância Turística de Ribeirão Pires**  
**Anexo II - Termo de Referência**

Item	Qtde	Uni	Descrição Completa	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
<b>Lote 06</b>					
1	200	UN	Fio dental 125 m	R\$ 2,64	R\$ 528,67
2	3.000	UN	Fio para sutura nylon 3.0 com agulha 1,7 com ponta triangular	R\$ 1,75	R\$ 5.240,00
			<b>VALOR TOTAL LOTE 06</b>	<b>R\$ 5.768,67</b>	
Item	Qtde	Uni	Descrição Completa	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
<b>Lote 07</b>					
1	300	UN	Bloco Espatulação de papel 7x7 cm	R\$ 3,28	R\$ 983,00
2	2.000	UN	Cartela para radiografia 2 furos	R\$ 0,15	R\$ 293,33
			<b>VALOR TOTAL LOTE 07</b>	<b>R\$ 1.276,33</b>	
Item	Qtde	Uni	Descrição Completa	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
<b>Lote 08</b>					
1	10	UN	Arco de Ostby	R\$ 6,28	R\$ 62,77
2	40	UN	Grampos Ivory K 5K/SSW201	R\$ 12,32	R\$ 492,67
3	30	UN	Grampos Ivory nº 200	R\$ 12,32	R\$ 369,50
4	30	UN	Grampos Ivory nº 201	R\$ 12,32	R\$ 369,50
5	30	UN	Grampos Ivory nº 202	R\$ 12,32	R\$ 369,50
6	40	CX	Lençol de borracha	R\$ 17,47	R\$ 698,67
7	50	UN	Solução evidenciadora de placa bacteriana	R\$ 6,15	R\$ 307,33
			<b>VALOR TOTAL LOTE 08</b>	<b>R\$ 2.669,93</b>	
Item	Qtde	Uni	Descrição Completa	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
<b>Lote 09 (EXCLUSIVO ME/EPP/MEI)</b>					
1	20.000	UN	Amalgama em capsula - 2 doses	R\$ 2,57	R\$ 51.400,00
2	20	UN	Limalha de prata	R\$ 96,57	R\$ 1.931,33
3	250	UN	Matriz de aço 5mm	R\$ 2,42	R\$ 604,17
4	100	UN	Matriz de aço 7mm	R\$ 2,47	R\$ 246,67

**Prefeitura Municipal da Estância Turística de Ribeirão Pires**  
**Anexo II - Termo de Referência**

5	60	UN	Tira de lixa de aço para acabamento de amálgama	R\$ 8,40	R\$ 503,80
			<b>VALOR TOTAL LOTE 09</b>	<b>R\$ 54.685,97</b>	

Item	Qtde	Uni	Descrição Completa	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
<b>Lote 10</b>					
1	1.500	CX	Anestesico lidocaina 2% com adrenalina ou epinefrina 1:100.000 - cx c/ 50 tubetes	R\$ 62,73	R\$ 94.100,00
3	30	CX	Anestésico mepivacaína sem vaso constritor- cx c/50 tubetes	R\$ 68,60	R\$ 2.057,90
4	400	CX	Anestésico prilocaina 3% com octapressim ou felipressina	R\$ 58,03	R\$ 23.213,33
5	400	UN	Anestésico tópico Benzotop 20% pomada	R\$ 11,17	R\$ 4.469,33
			<b>VALOR TOTAL LOTE 10</b>	<b>R\$ 123.840,57</b>	

Item	Qtde	Uni	Descrição Completa	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
<b>Lote 11</b>					
1	50	CX	Agulha gengival para carpule EXTRA CURTA- cx c/100 unidades	R\$ 36,20	R\$ 1.810,00
2	30	CX	Agulha gengival para carpule G-27 LONGA- cx c/100 unidades	R\$ 36,20	R\$ 1.086,00
3	750	CX	Agulha Gengival para carpule G-30 CURTA - CX C/ 100 UNID	R\$ 36,20	R\$ 27.150,00
			<b>VALOR TOTAL LOTE 11</b>	<b>R\$ 30.046,00</b>	
Item	Qtde	Uni	Descrição Completa	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL

**Prefeitura Municipal da Estância Turística de Ribeirão Pires**  
**Anexo II - Termo de Referência**

<b>Lote 12</b>					
1	40	UN	Broca carbide alta rotação nº 1/2	R\$ 5,97	R\$ 238,93
2	100	UN	Broca carbide alta rotação nº 2	R\$ 5,97	R\$ 597,33
3	100	UN	Broca carbide alta rotação nº 3	R\$ 5,97	R\$ 597,33
4	100	UN	Broca carbide alta rotação nº 4	R\$ 5,97	R\$ 597,33
5	100	UN	Broca carbide alta rotação nº 5	R\$ 5,97	R\$ 597,33
6	100	UN	Broca carbide alta rotação nº 6	R\$ 5,97	R\$ 597,33
7	40	UN	Broca carbide baixa rotação nº 1/2	R\$ 7,67	R\$ 306,67
8	40	UN	Broca carbide baixa rotação nº 3	R\$ 7,67	R\$ 306,67
9	40	UN	Broca carbide baixa rotação nº 4	R\$ 7,67	R\$ 306,67
10	40	UN	Broca carbide baixa rotação nº 5	R\$ 7,67	R\$ 306,67
11	40	UN	Broca carbide baixa rotação nº 6	R\$ 7,67	R\$ 306,67
12	40	UN	Broca carbide baixa rotação nº 6 25 mm	R\$ 7,67	R\$ 306,67
13	150	UN	Broca de alta Rotação Carbide CIRURGICA AÇO CIRURGICO 702-25MM	R\$ 8,51	R\$ 1.276,50
14	150	UN	Broca de alta Rotação Carbide CIRURGICA AÇO CIRURGICO 703-25MM	R\$ 8,51	R\$ 1.276,50
15	30	UN	Broca de alta Rotação Diamantada Esférica 1011HL	R\$ 1,93	R\$ 58,00
16	80	UN	Broca de alta Rotação Diamantada Esférica 1012HL	R\$ 1,93	R\$ 154,67
17	80	UN	Broca de alta Rotação Diamantada Esférica 1014HL	R\$ 1,93	R\$ 154,67
18	80	UN	Broca de alta Rotação Diamantada Esférica 1019HL	R\$ 1,93	R\$ 154,67
19	80	UN	Broca de alta Rotação Diamantada Esférica 3017HL	R\$ 1,93	R\$ 154,67
20	70	UN	Broca de Gattes Glidden largo n 1	R\$ 9,75	R\$ 682,27
21	150	UN	Broca de Gattes Glidden largo n 2	R\$ 9,75	R\$ 1.462,00
22	150	UN	Broca de Gattes Glidden largo n 3	R\$ 9,75	R\$ 1.462,00
23	100	UN	Broca de Gattes Glidden n 2	R\$ 9,75	R\$ 974,67
24	100	UN	Broca de Gattes Glidden n 3	R\$ 9,75	R\$ 974,67
25	100	UN	Broca diamantada alta rotação 1011	R\$ 1,93	R\$ 193,33
26	100	UN	Broca diamantada alta rotação 1012	R\$ 1,93	R\$ 193,33
27	150	UN	Broca diamantada alta rotação 1013	R\$ 1,93	R\$ 290,00
28	150	UN	Broca diamantada alta rotação 1014	R\$ 1,93	R\$ 290,00
29	150	UN	Broca diamantada alta rotação 1015	R\$ 1,93	R\$ 290,00
30	120	UN	Broca diamantada alta rotação 1016	R\$ 1,93	R\$ 232,00
31	120	UN	Broca diamantada alta rotação 1019	R\$ 1,93	R\$ 232,00

**Prefeitura Municipal da Estância Turística de Ribeirão Pires**  
**Anexo II - Termo de Referência**

32	100	UN	Broca diamantada alta rotação 1031	R\$ 1,93	R\$ 193,33
33	150	UN	Broca diamantada alta rotação 1032	R\$ 1,93	R\$ 290,00
34	150	UN	Broca diamantada alta rotação 1033	R\$ 1,93	R\$ 290,00
35	100	UN	Broca diamantada alta rotação 1034	R\$ 1,93	R\$ 193,33
36	150	UN	Broca diamantada alta rotação 1045	R\$ 1,93	R\$ 290,00
37	100	UN	Broca diamantada alta rotação 1046	R\$ 1,93	R\$ 193,33
38	100	UN	Broca diamantada alta rotação 1090	R\$ 1,93	R\$ 193,33
39	150	UN	Broca diamantada alta rotação 1091	R\$ 1,93	R\$ 290,00
40	150	UN	Broca diamantada alta rotação 1092	R\$ 1,93	R\$ 290,00
41	150	UN	Broca diamantada alta rotação 1093	R\$ 1,93	R\$ 290,00
42	50	UN	Broca diamantada alta rotação 1094	R\$ 1,93	R\$ 96,67
43	120	UN	Broca diamantada alta rotação 1190F	R\$ 1,93	R\$ 232,00
44	150	UN	Broca diamantada alta rotação 1312	R\$ 1,93	R\$ 290,00
45	150	UN	Broca diamantada alta rotação 1342	R\$ 1,93	R\$ 290,00
46	150	UN	Broca diamantada alta rotação 2135F	R\$ 1,93	R\$ 290,00
47	120	UN	Broca diamantada alta rotação 3118F	R\$ 1,93	R\$ 232,00
48	150	UN	Broca diamantada alta rotação 3168F	R\$ 1,93	R\$ 290,00
49	150	UN	Broca diamantada alta rotação 3195F	R\$ 1,93	R\$ 290,00
50	120	UN	Broca diamantada alta rotação 3203	R\$ 1,93	R\$ 232,00
51	60	UN	broca Endo Z 25mm	R\$ 24,13	R\$ 1.448,00
52	150	UN	Broca shofu em forma de chama	R\$ 11,04	R\$ 1.656,50
53	100	UN	Broca Zekrya 25mm	R\$ 24,13	R\$ 2.413,33
			VALOR TOTAL LOTE 12	R\$ 25.845,37	
Item	Qtde	Uni	Descrição Completa	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
Lote 13					
1	30	CX	cone Acessório R7 - cx c/120 uni	R\$ 17,90	R\$ 537,00
2	70	CX	Cone Acessório RS - cx c/120 uni	R\$ 17,90	R\$ 1.253,00
3	100	CX	Cone de Papel 15 a 40 - cx c/ 120 unid	R\$ 16,00	R\$ 1.600,00
4	20	CX	Cone de Papel 45 a 80 - cx c/ 120 unid	R\$ 16,00	R\$ 320,00
5	30	CX	Cone Principal de Guta Percha 25- cx 120 uni	R\$ 17,90	R\$ 537,00
6	40	CX	Cone Principal de Guta Percha 30 cx 120 uni	R\$ 17,90	R\$ 716,00
7	20	CX	Cone Principal de Guta Percha 35 cx 120 uni	R\$ 17,90	R\$ 358,00

**Prefeitura Municipal da Estância Turística de Ribeirão Pires**  
**Anexo II - Termo de Referência**

8	20	CX	Cone Principal de Guta Percha 40 cx 120 uni	R\$ 17,90	R\$ 358,00
9	20	CX	Cone Principal de Guta Percha 45 cx 120 uni	R\$ 17,90	R\$ 358,00
10	2	CX	Cone principal de Guta Percha 50 cx 120 uni	R\$ 17,90	R\$ 35,80
11	2	CX	Cone principal de Guta Percha 55 cx 120 uni	R\$ 17,90	R\$ 35,80
12	2	CX	Cone principal de Guta Percha 60 cx 120 uni	R\$ 17,90	R\$ 35,80
13	2	CX	Cone principal de Guta Percha 70 cx 120 uni	R\$ 17,90	R\$ 35,80
14	2	CX	Cone principal de Guta Percha 80 cx 120 uni	R\$ 17,90	R\$ 35,80
			<b>VALOR TOTAL LOTE 13</b>	<b>R\$ 6.216,00</b>	
<b>Item</b>	<b>Qtde</b>	<b>Uni</b>	<b>Descrição Completa</b>	<b>VALOR UNITÁRIO</b>	<b>VALOR TOTAL</b>
<b>Lote 14</b>					
1	50	CX	Lima K 1ª serie 21 mm - cx c/ 6 uni	R\$ 15,67	R\$ 783,33
2	50	CX	Lima K 1ª serie 25 mm - cx c/ 6 uni	R\$ 15,67	R\$ 783,33
3	10	CX	Lima K 1ª serie 31 mm - cx c/ 6 uni	R\$ 15,67	R\$ 156,67
4	20	CX	Lima K 2ª serie 21 mm - cx c/ 6 uni	R\$ 15,67	R\$ 313,33
5	20	CX	Lima K 2ª serie 25 mm - cx c/ 6 uni	R\$ 15,67	R\$ 313,33
6	5	CX	Lima K 2ª serie 31 mm - cx c/ 6 uni	R\$ 15,67	R\$ 78,33
7	5	CX	Lima K 3ª serie 31 mm - cx c/ 6 uni	R\$ 15,67	R\$ 78,33
8	50	CX	Lima K Nº 08 25 mm - cx c/ 6 uni	R\$ 15,67	R\$ 783,33
9	50	CX	Lima K Nº 10 25 mm - cx c/ 6 uni	R\$ 15,67	R\$ 783,33
10	50	CX	Lima K Nº 6 25 mm - cx c/ 6 uni	R\$ 15,67	R\$ 783,33
11	50	CX	Lima Rotatoria MTWo 701/25mm 10.4à 25.06	R\$ 176,33	R\$ 8.816,67
12	20	CX	Lima Flexofile 1ª série 21mm - cx c/ 6 uni	R\$ 24,10	R\$ 482,00
13	40	CX	Lima Flexofile 1ª série 25mm - cx c/ 6 uni	R\$ 24,10	R\$ 964,00
14	10	CX	Lima Helsdtroem 2ª série 25mm - cx c/ 6 uni	R\$ 17,00	R\$ 170,00
15	4	CX	Lima Helsdtroem 2ª série 31mm - cx c/ 6 uni	R\$ 17,00	R\$ 68,00
			<b>VALOR TOTAL LOTE 14</b>	<b>R\$ 15.357,33</b>	
<b>Item</b>	<b>Qtde</b>	<b>Uni</b>	<b>Descrição Completa</b>	<b>VALOR UNITÁRIO</b>	<b>VALOR TOTAL</b>
<b>Lote 15</b>					
1	150	CX	Filme radiográfico periapical tamanho adulto	R\$ 98,18	R\$ 14.726,50
2	100	FR	Fixador para radiografia 475ml	R\$ 13,50	R\$ 1.350,00

**Prefeitura Municipal da Estância Turística de Ribeirão Pires**  
**Anexo II - Termo de Referência**

3	200	UN	Revelador de radiografia 475ml	R\$ 13,50	R\$ 2.700,00
			<b>VALOR TOTAL LOTE 15</b>	<b>R\$ 18.776,50</b>	
<b>Item</b>	<b>Qtde</b>	<b>Uni</b>	<b>Descrição Completa</b>	<b>VALOR UNITÁRIO</b>	<b>VALOR TOTAL</b>
<b>Lote 16</b>					
1	30	UN	Cariostático	R\$ 12,95	R\$ 388,60
2	20	UN	E.D.T.A. Líquido	R\$ 4,08	R\$ 81,60
3	40	UN	Endo P.T.C. tubo de creme 25 gramas	R\$ 14,89	R\$ 595,47
4	5	UN	Eucaliptol	R\$ 7,96	R\$ 39,78
5	450	UN	Eugenol	R\$ 11,32	R\$ 5.094,00
6	20	UN	Formocresol	R\$ 4,42	R\$ 88,47
7	80	LT	Gluconato de Clorexidina à 0,12%	R\$ 21,33	R\$ 1.706,67
8	200	Cx	Hemostático fibrinol Caixa com 10 unidades	R\$ 2,73	R\$ 546,00
9	100	UN	Hemostático LÍQUIDO	R\$ 11,71	R\$ 1.171,00
10	200	UN	Hidróxido de cálcio pasta/base	R\$ 12,15	R\$ 2.430,67
11	80	UN	Hidróxido de cálcio pro-análise	R\$ 4,28	R\$ 342,40
12	30	CX	NPD medicação intra-canal	R\$ 54,62	R\$ 1.638,60
13	100	UN	Paramonoclorofenol canforado	R\$ 5,80	R\$ 580,00
14	30	UN	Pasta para tratamento de alveolites	R\$ 17,37	R\$ 521,00
15	80	CX	PRP Medicação intra-canal- cx com 5 tubetes	R\$ 53,47	R\$ 4.277,33
16	150	UN	Verniz cavitário	R\$ 11,17	R\$ 1.675,00
17	250	UN	Verniz com fluor	R\$ 14,77	R\$ 3.693,33
			<b>VALOR TOTAL LOTE 16</b>	<b>R\$ 24.869,92</b>	
<b>Item</b>	<b>Qtde</b>	<b>Uni</b>	<b>Descrição Completa</b>	<b>VALOR UNITÁRIO</b>	<b>VALOR TOTAL</b>
<b>Lote 17</b>					
1	20	UN	Bicarbonato de sodio pó para profilaxia frasco 250 mg	R\$ 9,50	R\$ 190,00
2	10	UN	Dappen plástico	R\$ 1,87	R\$ 18,70
3	10	UN	Dappen vidro	R\$ 2,83	R\$ 28,33
4	300	UN	Gel de fluor fosfato acidulado 1,23%	R\$ 3,07	R\$ 920,00
5	250	UN	Pasta profilática	R\$ 4,86	R\$ 1.215,83
6	150	UN	Pedra pomes pó	R\$ 4,62	R\$ 692,50



**Prefeitura Municipal da Estância Turística de Ribeirão Pires**  
**Anexo II - Termo de Referência**

7	50	UN	Selante de fósulas e fissuras de 5 ml	R\$ 17,60	R\$ 880,00
			<b>VALOR TOTAL LOTE 17</b>	<b>R\$ 3.945,37</b>	